Протокол собрания граждан
Дата проведения собрания: 04 апреля 2019 года
Муниципальноеобразование Республики Коми:МО МР «Сыктывдинский»
Поселение: сельское поселение «Озёл»
Населенный пункт: с.Озёл
На собрании присутствуют:
- Д.Н. Лыткин - председатель собрания, глава СП «Озёл»,
- Е.Л. Белых – секретарь собрания, ведущий специалист,
- Жителис.Озёл
Принимали участие –14граждан,подворовой обход – 55 человек.

Повестка дня собрания:
1.Краткая информация о проекте «Народный бюджет».
2.Выбор народного проекта для участия в отборе муниципальных образований.
3.Выбор инициативной группы.
4.Определение суммы вклада населения.

Ход собрания:
1. Слушали: Краткую информацию о Проекте «Народный бюджет».
Докладчик: Лыткин Д.Н. глава сельского поселения «Озёл»
2. Слушали: Информацию онеобходимости участия и выборе народного проекта.
Докладчик: Лыткин Д.Н.
3. Слушали: Информациюо задачах инициативной группы.
Докладчик: Лыткин Д.Н.
4. Слушали:Информацию об определении суммы вклада населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на реализацию народного проекта.
Докладчик: Лыткин Д.Н.

По 1 вопросу:
Решили:
- Информацию о Проекте «Народный бюджет»принять к сведению.

По 2 вопросу:
Решили:
- Информацию о необходимости участия в народных проектах принять к сведению;
- Проголосовать по проектам народного бюджета:

	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения - «граница Сыктывдинского района - с.Озёл».
Голосование о принятии данного проекта:
За – 14, против – 0, воздержался – 0.
Решение принято единогласно.

Ремонт моста на территории с.Озёл.
Голосование о принятии данного проекта:
За – 14, против – 0, воздержался – 0.
Решение принято единогласно.

	Поступило предложение от гражданина Носова Василия Александровича – включить в народные проекты вопрос по ремонту здания Клуба с.Озёл.
Решили проголосовать:
	Ремонт здания Клуба с.Озёл.
Голосование о принятии данного проекта:
За – 14, против – 0, воздержался – 0.
Решение принято единогласно.

	Глава сельского поселения «Озёл» - Лыткин Д.Н. предложил проголосовать в поддержкупроекта д.Сёйты по приобретению автомобиля для обеспечения населения транспортной доступности в удаленных населенных пунктах МО СП «Озёл».
Решили проголосовать:
Приобретение автомобиля для обеспечения населения транспортной доступности в удаленных населенных пунктах МО СП «Озёл»;
Голосование о принятии данного проекта:
За – 11, против – 0, воздержался – 3.
Решение принято большинством голосов.

По 3 вопросу:
Решили:
- Информациюо задачах инициативной группы принять к сведению;
- Избрать инициативную группу в составе:
Лыткина Татьяна Васильевна;
Васина Елена Олеговна;
Носов Василий Александрович.
Голосование за состав инициативной группы:
За – 14, против – 0, воздержался – 0.
Решение принято единогласно.
По 4 вопросу:
Решили:
- Информацию об определении суммы вклада населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей принять к сведению.
-  Сумма вклада определяется 100 рублейс каждого жителя.
Голосование о принятии данного вопроса:
За – 14, против – 0, воздержался – 0.
Решение принято единогласно.
Вклад населения:
- Сумма денежного вклада населения:
1.Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения - «граница Сыктывдинского района - с.Озёл» - 6 900 рублей;
2.Ремонт моста на территории с.Озёл – 6 900 рублей;
3.Ремонт здания Клуба с.Озёл. -6 300 рублей.
Итоги собрания и принятые решения:
	№
п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей села Озёл, присутствовавших на собрании
	- 14 участников собрания;
- 55 человек проголосовало по итогам подворового обхода.
Общее число – 69 человек

	2.
	Наименования проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения - «граница Сыктывдинского района - с.Озёл»;
2. Ремонт моста на территории с.Озёл;
3. Ремонт здания Клуба с.Озёл;
4. Приобретение автомобиля для обеспечения населения транспортной доступности в удаленных населенных пунктах МО СП «Озёл».

	3.
	Количество проектов, выбранных населением для реализации
	3 + 1 в поддержку проекта д.Сёйты

	4.
	Состав инициативной группы
	- Лыткина Татьяна Васильевна;
Тел. 89121529462;
- Васина Елена Олеговна;
- Носов Василий Александрович.

	Информация по первому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	*Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения - «граница Сыктывдинского района - с.Озёл»
В сфередорожной деятельности

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	- 14 участников собрания;
- 55 человек проголосовало по итогам подворового обхода.
Общее число – 69 человек.

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	[bookmark: _GoBack]340 300,0

	Сумма денежного вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	6 900,0

	Объем материально-технического вклада населения (безвозмездный труд граждан, безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)

	Объем материально-технического вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездный труд граждан, безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)

	Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	*Ремонт моста на территории с.Озёл
В сфере благоустройства

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	- 14 участников собрания;
- 55 человек проголосовало по итогам подворового обхода.
Общее число – 69 человек.

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	506 900,0

	Сумма денежного вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	6 900,0

	Объем материально-технического вклада населения (безвозмездный труд граждан, безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)

	Объем материально-технического вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездный труд граждан, безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)

	Информация по третьему проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	*Ремонт здания Клуба с.Озёл.
В сфере культуры

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	- 14 участников собрания;
- 49 человек проголосовало по итогам подворового обхода.
Общее число – 63 человека.

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	339 700,0

	Сумма денежного вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	6 300,0

	Объем материально-технического вклада населения (безвозмездный труд граждан, безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)

	Сумма денежного вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений) на реализацию проекта (руб.)

	Объем материально-технического вклада юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей (безвозмездный труд граждан, безвозмездное предоставление строительных материалов, техники и пр.)

	Информация по четвертому проекту, выбранному населением для реализации в рамках проекта «Народный бюджет»

	Наименование проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	Проект д.Сёйты поддержанный жителями с.Озёл:
*Приобретение автомобиля для обеспечения населения транспортной доступности в удаленных населенных пунктах МО СП «Озёл»;
В сфере малого и среднего предпринимательства

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	- 11 участников собрания;
- 53 человека проголосовало по итогам подворового обхода.
Общее число – 64 человека.

Председатель               ______________________ Д.Н.Лыткин
(подпись)

Секретарь______________________ Е.Л.Белых
(подпись)